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Den 14. maj 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 778 (MOF alm. del) stillet 17. april 2020 efter ønske fra 

ikke-medlem af udvalget, Michael Aastrup Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 778 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer Miljøstyrelsen kan tage, og hvilke redskaber styrelsen 

har, i forhold til at sikre naboerne mod urimelige lugtgener fra DAKA?” 

Svar 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der oplyser at: 

 

”Miljøstyrelsens aktuelle redskaber i forhold til virksomheden DAKA, til at sikre naboer mod 
væsentlige lugtgener er at kræve, at alle lugtende luftstrømme på anlægget opsamles og ledes til 

lugtrensning, samt at føre tilsyn med at gældende kravværdier for maksimalt tilladt lugtkoncentration 

i omgivelserne overholdes.  

 

Kontrolmålinger viser, at Daka i langt hovedparten af tiden overholder den maksimalt tilladte 

lugtkoncentration i omgivelserne. Hvert år udføres minimum 12 kontrolmålinger af lugt. I 2020 

overskred én kontrolmåling lugtgrænseværdien, mens det skete to gange i 2018. I 2019 var der ingen 

overskridelser. 

 

Seneste kontrolmåling for lugt blev udført den 11. marts 2020. Kontrolmålingen viste, at 

virksomheden overholder deres lugtgrænseværdi med stor margin. Der skulle have været udført en 

kontrolmåling den 2. april 2020, men målingen blev aflyst, da analyselaboratoriet (FORCE) ikke var i 

stand til at analysere prøven som følge af retningslinjer i forhold til Covid19. FORCE oplyste den 24. 

april, at lugtanalyser nu igen kan udføres og det blev aftalt, at den aflyste prøve erstattes med en 

anden. 

 

Miljøstyrelsen var på lugttilsyn i Assentoft og Romalt den 20. april 2020. Tilsynet var begrundet i 

lugtklager i dagene op til tilsynet samt Miljøstyrelsens viden om nedbrud på ozonanlægget og den 

aflyste kontrolmåling. Tilsynet gav dog ikke anledning til håndhævelse og det blev vurderet, at 

lugtgrænseværdierne i omgivelserne var overholdt den pågældende dag. 

 

Når lugtgrænseværdien overskrides, er det Miljøstyrelsens vurdering, at det ofte skyldes dårlig kvalitet 

af råvaren og nogle gange en kombination af dårlig kvalitet af råvaren samtidig med driftsproblemer i 

det lugtbegrænsende udstyr.  

 

Miljøstyrelsen har stillet krav i miljøgodkendelsen om, at virksomhedens lugtrensningsanlæg skal 

være overvåget i døgndrift og uregelmæssigheder skal indberettes til en alarmtelefon. Endvidere har 
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Miljøstyrelsen stillet krav til, at Daka skal sikre sig, at der er reservedele og mandskab tilgængelige til 

at påbegynde reparation af lugtforbrændingsanlægget inden for 1 døgn.  

 

Råvaren består af animalske biprodukter, og kvaliteten heraf afhænger bl.a. af hvor lang tid, råvaren 

har været undervejs til Daka samt omgivelsernes temperatur. En dårlig kvalitet af råvaren giver 

anledning til øget lugt fra råvaren. Krav til råvarens kvalitet kan ikke reguleres i Dakas 

miljøgodkendelse, for så vidt angår råvarer, der modtages fra primærlandbruget samt slagterier. Når 

råvaren er modtaget på Daka, kan råvarens kvalitet sikres mod yderligere nedbrydning ved en hurtig 

bearbejdning af råvarerne. Både virksomhed og Miljøstyrelsen har fokus på, at råvaren bearbejdes så 

hurtigt som muligt.” 
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